
Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – GANDINO
C.F.: 90017460164 - Cod. Mecc.: BGIC847002
Via Cesare Battisti n. 1 – 24024 Gandino (BG)

Tel.035745117 - sito web: https://icgandino.edu.it
e-mail:  BGIC847002@istruzione.it - BGIC847002@pec.istruzione.it

ALLA DOCENTE ALESSIA CASTELLI
ALL’ALBO 

AGLI ATTI 

OGGETTO: LETTERA DI INCARICO PROFESSIONALE DI ESPERTO RIVOLTO AL
PERSONALE  INTERNO  ANIMATORE  DIGITALE-  DECRETO  DEL  MINISTRO
DELL’ISTRUZIONE  11AGOSTO  2022,  N.  222,  ARTICOLO  2  –  AZIONI  DI
COINVOLGIMENTO DEGLI ANIMATORI DIGITALI NELL’AMBITO DELLA LINEA
DI  INVESTIMENTO 2.1  “DIDATTICA DIGITALE  INTEGRATA E FORMAZIONE
ALLATRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE SCOLASTICO”DI CUI ALLA
MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – DEL PNRR - FINANZIAMENTO EURO 2000,00

CUP G44D22003130006
Codice M4C1I2.1-2022-941-P-3599

          
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  "Norme  generali
sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della  Amministrazioni  Pubbliche"  e
ss.mm.ii.; 

VISTO il  DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni
scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n.
166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al
fine  di  garantire  l’arricchimento  dell’offerta  formativa,  nonché  la  realizzazione  di
specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il  regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE)
n.  1296/2013,  n.  1301/2013,  n.  1303/2013,  n.  1304/2013,  n.  1309/2013,  n.

Pagina 1 di 6

BGIC847002 - A6A7F00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002739 - 10/05/2023 - VII.5 - U

mailto:BGIC847002@istruzione.it
https://icgandino.edu.it/


1316/2013, n.  223/2014, n.  283/2014 e la  decisione n.  541/2014/UE e abroga il
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24
giugno 2021; 

VISTO Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo
per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre
2021,  che  integra  il  regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa e la  resilienza,  definendo una
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021
e,  in  particolare,  la  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 

VISTO l’articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222;

VISTO il progetto presentato dall’IC Gandino codice M4C1I2.1-2022-941-P-3599; 

VISTA la nota di autorizzazione del MIM prot. n. 24917 del 27/02/23 

VISTA la  delibera  n.  41  del  28/03/2023 del  Collegio  dei  docenti  di  adozione  del
progetto;

VISTA la delibera n. 66 del  30/03/2023  del  Consiglio di  Istituto di  adozione del
progetto;

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e
delle dovute competenze per attività di formazione del personale scolastico, realizzate
con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla
base  dell'individuazione  di  soluzioni  metodologiche  e  tecnologiche  innovative  da
sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti;

VISTA la  legge n.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»
e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali  in
materia  di  pubblica  amministrazione» e,  in  particolare,  l’art.  11 («Codice  unico  di
progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle
deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio
2003, n. 30»; 

Pagina 2 di 6

BGIC847002 - A6A7F00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002739 - 10/05/2023 - VII.5 - U



VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e
della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il  decreto  legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33,  recante  «Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni
in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1,
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il  decreto  legislativo  del  15  giugno  2015,  n.  81,  concernente  «Disciplina
organica dei contratti  di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a
norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla
legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di
accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla
Legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustiziai» e, in
particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti
per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione
delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla
legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla
legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6;

VISTO il  decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale
degli  investimenti  complementari  al  PNRR  (PNC),  nonché  per  l'attuazione  delle
politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il  Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla
protezione dei dati); 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli  atti  di
Pagina 3 di 6

BGIC847002 - A6A7F00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002739 - 10/05/2023 - VII.5 - U



finanziamento/autorizzazione  degli  investimenti  pubblici  derivante  dalla  mancata
apposizione dei CUP»); 

VISTO il  decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che
definisce  le  modalità,  le  tempistiche  e  gli  strumenti  per  la  rilevazione  dei  dati  di
attuazione  finanziaria,  fisica  e  procedurale  relativa  a  ciascun  progetto  finanziato
nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme
e  di  tutti  gli  ulteriori  elementi  informativi  previsti  nel  Piano  necessari  per  la
rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli  interventi  del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per
scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  dell’11  ottobre  2021,
recante «Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito
del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre
2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-
2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24
novembre 2003, n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e
incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815
del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei
connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO l’allegato  alla  Circolare  MEF  del  14  ottobre  2021,  n.  21,  recante  «Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per
la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della
Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021
- Indicazioni attuative»; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato in data 06/02/2023 con delibera
del Consiglio di Istituto n.59;

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot.
n. 6394 del 12/12/2022;

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli
Pagina 4 di 6

BGIC847002 - A6A7F00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002739 - 10/05/2023 - VII.5 - U



incarichi  individuali,  adottato  con  delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  29  del
19/04/2019; 

VISTO il  Decreto n.  2489 del  26/04/2023, con il  quale  l’Istituzione Scolastica  ha
autorizzato l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 1 incarico individuale,
avente ad oggetto l’attività di docente formatore PNRR “Animatori digitali 2022-2024”.

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 2577, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data
2/05/23; 

CONSIDERATO che alla data del 9 maggio 2023, scadenza prevista dall’Avviso per la
presentazione delle manifestazioni di interesse, è pervenuta n. 1 candidature da parte
del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO che  si  è  proceduto  alla  valutazione  della  candidatura  pervenuta
prot.2727 del 10/05/2023; 

CONSIDERATO che la docente Alessia Castelli, è risultata essere in posizione idonea
ai fini della selezione in graduatoria; 

VISTA la  dichiarazione resa dalla  docente Alessia  Castelli  ai  sensi  dell’art.  47 del
D.P.R.  n.  445/2000  relativa  alla  insussistenza  di  cause  di
incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO  che la docente Alessia Castelli  risulta essere dipendente di questo
Istituto e dunque si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di
Incarico; 

CONSIDERATO che  la  docente  Alessia  Castelli  viene  nominata  per  l’attività  di
Docente  Formatore  PNRR  “Animatori  Digitali  2022-2024”,  ed  è  incaricata  dello
svolgimento  delle  attività  oggetto  del  presente  Decreto  che  risultano  essere
strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto; 

CONSIDERATA la necessità di  adottare un sistema di  contabilità  separata (o una
codificazione contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al
progetto  per  assicurare  la  tracciabilità  dell’utilizzo  delle  risorse  del  PNRR;
nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,
recante  «Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione».

DISPONE

l’attribuzione dell’incarico di Docente Formatore PNRR alla docente Alessia Castelli per
la realizzazione “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30
dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222,
articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per
il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR.” Linea di
investimento M4C1I2.1 -  Didattica  digitale integrata e formazione sulla  transizione
digitale del personale scolastico Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-3599

Pagina 5 di 6

BGIC847002 - A6A7F00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002739 - 10/05/2023 - VII.5 - U



Durata della prestazione 
La prestazione consiste in n. 43 ore complessive e dovrà essere resa a decorrere dalla
data di sottoscrizione con termine il 31 dicembre 2024. 

Corrispettivo della prestazione 

Il compenso massimo per lo svolgimento di tutte le attività previste secondo quanto
autorizzato  dagli  atti  citati  in  premessa  è  pari  a  euro:  2000,00  (43  ore  di
formazione/insegnamento per 46.50 €. omnicomprensivi di tutte le ritenute a carico
dello stato e del dipendente); 
Il suddetto importo, indicati al lordo stato, omnicomprensivo di:

1. tutte le spese (vitto, alloggio, viaggio) eventualmente affrontate;
2. I.R.A.P.;
3. ritenute previdenziali e assistenziali a carico del docente;
4. ritenute previdenziali e assistenziali a carico del datore di lavoro;
5. contributo assicurativo INAIL di cui all’art. 5 del D.Lgs. 38/2000 e s.m.i., anche

della quota a carico dell'Istituto; 
6. ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale che dovesse

intervenire per effetto delle normative, anche della eventuale quota a carico
dell'Istituto. 

Il  compenso sarà erogato previa effettivo svolgimento delle attività,  consegna dei
registri  e  dei  documenti  di  valutazione e tutto quant’altro  necessario  ai  fini  della
rendicontazione.  Il  compenso  sarà  erogato  in  dipendenza  della  disponibilità  delle
risorse effettivamente erogate a seguito della già comunicata formale assegnazione. 

Compiti della figura di Docente Formatore

 Predisporre e realizzare il  percorso formativo in  coerenza con le  finalità  del
progetto.

 Collaborare con il DS nelle fasi di monitoraggio e rendicontazione del progetto

L’insegnante Alessia Castelli, con la sottoscrizione della presente lettera di incarico,
autorizza espressamente il Dirigente Scolastico al trattamento dei propri dati personali
per i fini della stesura del contratto e degli atti connessi e conseguenti, ai sensi del
Regolamento Europeo in materia di Protezione dei Dati Personali (679/2016).

Il Dirigente Scolastico
                                                                                              Prof.ssa Rita Micco

Firmato digitalmente
 ai sensi del codice dell’amministrazione digitale

 e norme ad esso connesse

Pagina 6 di 6

BGIC847002 - A6A7F00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002739 - 10/05/2023 - VII.5 - U


	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – GANDINO

